
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

613017176a4cfeeac0b7876c454a2e4b2589adf243f76553a12a05da7978fa28

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 242 

din 22 august 2015 

privind conferirea unor titluri şi distincţii cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2015 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa consilierilor  locali: Bognar Levente, Ciupe Ionel, Bîlcea Ovidiu Sergiu, Farcaş Ioan, Tristan 

Mihuţa şi Mariana Cismaşiu exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 45.381/15.07.2015; 

-raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad nr. 2572/14.07.2015; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, privind privind regulamentul 

pentru conferirea titlului de « Cetăţean de onoare » şi a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite 

deosebite, republicată; 

-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (8) şi ale art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art.1. Se conferă titlul PRO URBE: domnului MIHAI LEU, pentru contribuţia deosebită la promovarea 

imaginii Municipiului Arad, prin includerea acestuia în competiţii sportive de nivel european. 

        Art.2. Se conferă titlul de EXCELENŢĂ  pentru merite  profesionale remarcabile, precum şi pentru 

preocupările  constante de promovare  a imaginii Aradului, următoarelor personalităţi: în domeniul ARTEI 

DRAMATICE: doamnei CARMEN LIDIA VIDU – regie şi domnului  HARSÁNYI ATTILA  - pentru 

promovarea dialogului intercultural teatral, în domeniul MUZICII CLASICE: domnului DORIN FRANDEŞ 

– pentru talentul, dedicarea şi profesionalismul dovedite în întreaga carieră muzicală; în domeniul  MUZICII 

UŞOARE: domnului LUCIAN TEOFIL BOAR şi domnului LEONARD IORGA, pentru talentul şi 

profesionalismul dovedite în activitatea artistică;  în domeniul SPORTIV: domnului GAG ANDREI 

MARIUS -  pentru rezultate deosebite obţinute în practicarea sportului de performanţă; în domeniul 

EDUCAŢIEI:  doamnei HORVÁTH TÜNDE – pentru preocupări constante în sfera educaţiei muzicale, 

precum şi pentru relansarea tradiţiei corale, în domeniul MANAGEMENTUL AFACERILOR: domnului 

BALLA GÉZA  pentru întreaga  activitate depusă pentru promovarea în ţară şi străinătate a produselor viti-

vinicole din Podgoria Aradului.  

ALTE DOMENII: doamnei PAULA HERLO – pentru performanţe de excepţie în domeniul jurnalismului şi 

domnului SABIN CHINTOAN,  pentru responsabilitate civică. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.08.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA  AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD  PROIECT S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

Nr.206/17.07.2015 

 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din_______________ 2015 

privind conferirea unor titluri şi distincţii cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2015 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa consilierilor  locali: Bognar Levente,  Ciupe Ionel, Bîlcea Ovidiu Sergiu, Farcaş Ioan, 

Tristan Mihuţa şi Mariana Cismaşiu exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

45.381/15.07.2015; 

-raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad nr. 

2572/14.07.2015; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, privind privind 

regulamentul pentru conferirea titlului de « Cetăţean de onoare » şi a altor titluri şi distincţii 

personalităţilor cu merite deosebite, republicată; 

-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (8) şi ale art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        Art.1. Se conferă titlul PRO URBE: domnului MIHAI LEU, pentru contribuţia deosebită la 

promovarea imaginii Municipiului Arad, prin includerea acestuia în competiţii sportive de nivel european. 

        Art.2. Se conferă titlul de EXCELENŢĂ  pentru merite  profesionale remarcabile, precum şi pentru 

preocupările  constante de promovare  a imaginii Aradului, următoarelor personalităţi: în domeniul ARTEI 

DRAMATICE: doamnei CARMEN LIDIA VIDU – regie şi domnului  HARSÁNYI ATTILA  - pentru 

promovarea dialogului intercultural teatral, în domeniul MUZICII CLASICE: domnului DORIN FRANDEŞ 

– pentru talentul, dedicarea şi profesionalismul dovedite în întreaga carieră muzicală; în domeniul  MUZICII 

UŞOARE: domnului LUCIAN TEOFIL BOAR şi domnului LEONARD IORGA, pentru talentul şi 

profesionalismul dovedite în activitatea artistică;  în domeniul SPORTIV: domnului GAG ANDREI 

MARIUS -  pentru rezultate deosebite obţinute în practicarea sportului de performanţă; în domeniul 

EDUCAŢIEI:  doamnei HORVÁTH TÜNDE – pentru preocupări constante în sfera educaţiei muzicale, 

precum şi pentru relansarea tradiţiei corale, în domeniul MANAGEMENTUL AFACERILOR: domnului 

BALLA GÉZA  pentru întreaga  activitate depusă pentru promovarea în ţară şi străinătate a produselor viti-

vinicole din Podgoria Aradului.  

ALTE DOMENII: doamnei PAULA HERLO – pentru performanţe de excepţie în domeniul jurnalismului şi 

domnului SABIN CHINTOAN,  pentru responsabilitate civică. 
 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                              S E C R E T A R 
Cod:PMA-S1-01 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.2572/14.07.2015  

R APORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la:  acordarea unor titluri şi distincţii cu prilejul “Zilelor Aradului , ediţia 2015 

  

Obiect: propunerea de acordare a unor titluri distincţii  -  Titlul PRO URBE şi Titlul de Excelenţă, 

cu prilejul “Zilelor Aradului”, ediţia 2015 

 

Având în vedere :  

-  iniţiativa domnilor consilieri locali: Bognar Levente, Ciupe Ionel, Bîlcea Ovidiu, Farcaş Ioan, 

Tristan Mihuţa şi Mariana Cismaşiu, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.45.381/15.08.2015; 

- remarcabilele succese obţinute de către diverse personalităţi arădene, identificarea lor cu 

idealurile comune ale oraşului în decursul atâtor ani  în care şi-au demonstrat competenţa 

profesională ; 

 - selecţia făcută în urma analizării  propunerilor cuprinzând persoane cu merite deosebite, 

făcute de către diverse instituţii din municipiului Arad,  

 

I. TITLUL  PRO URBE:  

 

 domnului MIHAI LEU - pentru contribuţia deosebită la promovarea imaginii 

Municipiului Arad, prin includerea acestuia în competiţii sportive de nivel 

european; 

 

II. TITLUL  DE EXCELENŢĂ: 

 

 în domeniul ARTEI DRAMATICE: 

-  doamnei CARMEN LIDIA VIDU – regizor de teatru multimedia, film si animaţie; 

- domnului  HARSÁNYI ATTILA  - pentru promovarea dialogului intercultural 

teatral;  

 

 În domeniul MUZICII CLASICE:  

- Domnului DORIN FRANDEŞ - pentru talentul, dedicaţia şi profesionalismul 

dovedite în întreaga carieră muzicală; 

 În domeniul MUZICII UŞOARE:  

- Domnului LUCIAN TEOFIL BOAR – muzician; 

- Domnului LEONARD IORGA – muzician; 

 

 În domeniul SPORTIV:  

- domnului GAG ANDREI MARIUS - pentru rezultate deosebite obţinute în 

practicarea sportului de performanţă; 

 În domeniul EDUCAŢIEI 

  - doamnei HORVÁTH TÜNDE – pentru preocupări constante în sfera educaţiei 

muzicale; 

      

 În domeniul AFACERILOR: 

- domnului BALLA GÉZA  pentru întreaga  activitate depusă pentru promovarea în 

ţară şi străinătate a produselor viti-vinicole din Podgoria Aradului; 



 

 

 Alte domenii : 

     - doamnei PAULA HERLO – pentru performanţe de excepţie în domeniul jurnalismului  

         - domnului SABIN CHINTOAN  pentru responsabilitatea civică de excepţie;. 

 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV                                             DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Daniela Pădurean-Andreica                                                                     Ramona Creţu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Bognar Levente, Ciupe Ionel,  Bîlcea Ovidiu,  

Farcaş Ioan,Tristan Mihuţa şi Mariana Cismaşiu, consilieri locali 

Nr. 45.381/15.07.2015 

 

 Ţinând seama de intenţia de omagiere a unor personalităţi cu merite deosebite din municipiul 

Arad, în cadrul întâlnirii festive a Consiliului Local al Municipiului Arad ce va avea loc cu prilejul 

„Zilelor Aradului”, ediţia  2015 pentru contribuţia deosebită la dezvoltarea economică a 

Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (8) şi ale art. 45 din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală precum şi a  Regulamentului pentru conferirea titlului de „Cetăţean de onoare” şi a 

altor titluri  şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 220/2006 ne  exprimăm iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 

cu următorul obiect: conferirea titlurilor de: PRO URBE: domnului MIHAI LEU pentru contribuţia 

deosebită la promovarea imaginii Municipiului Arad, prin includerea acestuia în competiţii sportive 

de nivel european; EXCELENŢĂ  pentru merite  profesionale remarcabile precum şi pentru 

preocupările  constante de promovare  a imaginii Aradului, următoarelor personalităţi: : în domeniul 

ARTEI DRAMATICE: doamnei CARMEN LIDIA VIDU – regie şi  domnului  HARSÁNYI 

ATTILA  - pentru promovarea dialogului intercultural teatral, în domeniul MUZICII CLASICE: 

domnului DORIN FRANDEŞ – pentru talentul, dedicaţia şi profesionalismul dovedite în întreaga 

carieră muzicală, în domeniul  MUZICII UŞOARE: domnului LUCIAN TEOFIL BOAR şi 

domnului LEONARD IORGA pentru talentul şi profesionalismul dovedit în activitatea artistică;  în 

domeniul SPORTIV: domnului GAG ANDREI MARIUS -  pentru rezultate deosebite obţinute în 

practicarea sportului de performanţă, în domeniul EDUCAŢIEI:  doamnei HORVÁTH TÜNDE – 

pentru preocupări constante în sfera educaţiei muzicale precum şi pentru relansarea tradiţiei corale; 

în domeniul MANAGEMENTUL AFACERILOR: domnului BALLA GÉZA  pentru întreaga  

activitate depusă pentru promovarea în ţară şi străinătate a produselor viti-vinicole din Podgoria 

Aradului, ALTE DOMENII: doamnei PAULA HERLO – pentru performanţe de excepţie în 

domeniul jurnalismului şi domnului SABIN CHINTOAN  pentru responsabilitate civică, 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE: 
 

I. TITLUL  PRO URBE –  

 domnului MIHAI LEU - pentru contribuţia deosebită la promovarea imaginii 

Municipiului Arad, prin includerea acestuia în competiţii sportive de nivel 

european; 

Domnul MIHAI LEU s-a născut la 13 februarie 1968, la Hunedoara, este un sportiv român care 

s-a făcut cunoscut ca pugilist, este multiplu campion naţional la box amator la juniori, campion 

mondial tot la juniori în 1987, a câştigat în 1994 titlul german internaţional la categoria semimijlocie, 

iar în anul 1995 a câştigat centura WBO Inter-continentală. În anul 1997 devine campion mondial la 

WBO categoria semimijlocie. Mihai Leu poate fi considerat deschizătorul de drum al boxului 

profesionist românesc.  

După ce a abandonat cariera de pugilist din cauza unei accidentări, Mihai Leu a revenit în viaţa 

sportivă în calitate de consilier sportiv în cadrul fostului Minister al Tineretului şi Sportului, iar mai 

apoi  a început apoi să concureze ca pilot de raliu, devenind campion naţional în 2003. Din 2010 este 

team-managerul Jack Daniels Rally Team, echipă ce concurează în Campionatul Naţional de Raliuri, 

iar din anul 2012, Mihai Leu este organizatorul Raliului Aradului, care, datorită probelor foarte 

tehnice, a devenit un nume cu greutate în automobilismul românesc. 

 

 

TITLUL DE EXCELENŢĂ  

 



 În domeniul ARTĂ DRAMATICĂ: 

Domnişoara CARMEN LIDIA VIDU s-a născut la Arad, la 1 ianuarie 1980, a absolvit în anul 

2003 Universitatea Naţională de Artă Teatrală şi Cinematografică I.L. Caragiale, Bucureşti – secţia 

regie teatru, este regizor de teatru, de film şi de evenimente şi a devenit cunoscută drept cel mai 

important regizor de teatru multimedia din România şi cel mai tânăr regizor care a montat pe scena 

Teatrului Naţional din Bucureşti ("Privighetoarea şi trandafirul" de Oscar Wilde în anul 2007). Are 

în palmares regia a treisprezece piese de teatru, un film documentar, şase scurt metraje şi cinci 

instalaţii video/dans/artă vizuală. 

Pentru spectacolul [o staţie…]  a primit în anul 2006 premii pentru cel mai bun spectacol la 

“Capul de regizor” Buzău, România şi Terminal 00, Slovenia. Acelaşi spectacol a fost premiat în 

2007 la Festivalul de teatru din Heidelberg, Germania. În 2015 a primit premiul Gopo, secţiunea 

scurt metraj documentar, pentru filmul “O scurtă istorie Astra Film”. 

 

Domnul HARSÁNYI ATTILA este membru al Companiei Aradi Kamaraszinház încă din anul 

2007, de la înfiinţarea acesteia, fiind actorul cu cele mai multe premii obţinute la festivalurile 

naţionale şi internaţionale la care teatrul arădean a participat.  

Aradul, datorită în mare parte actorului HARSÁNYI ATTILA, este foarte apreciat în lumea teatrală 

din România şi Ungaria, şi ocupă un loc important în arta teatrală contemporană. 

Actorul HARSÁNYI ATTILA a adunat, de la înfiinţarea teatrului maghiar arădean, 28 de premii 

naţionale şi internaţionale, fiind singurul actor de cetăţenie maghiară care are o stea pe un bulevard 

din România (steaua se află în faţa Teatrului Municipal Bacovia, din Bacău, şi a fost amplasată 

pentru câştigarea Marelui Premiu al Galei Star în anul 2013). 

Prin actorul HARSÁNYI ATTILA, Aradul a fost reprezentat în majoritatea marilor centre culturale 

şi festivaluri de prestigiu din România şi în ţări precum Ungaria, Serbia, Slovacia sau Spania. 

Pentru HARSÁNYI ATTILA, Aradul a devenit oraşul unde energiile sale actoriceşti explodează, 

aici a ajuns la cele mai înalte nivele artistice din cariera sa de până acum, iar aceste energii sunt duse 

mai departe oriunde joacă sub egida oraşului şi a teatrului arădean. 

 

 În domeniul MUZICĂ CLASICĂ 

 

Domnul DORIN FRANDEŞ s-a născut în 5 mai 1949 la Cluj şi a absolvit Liceul de muzică din 

oraşul natal în 1969, specialitatea pian. A urmat cursurile Academiei de muzică „Gheorghe Dima”, la 

clasa de pian a maestrului Harald Enghiurliu, apoi la clasa de dirijat orchestră îndrumată de maestrul 

Emil Simon, pe care a absolvit-o ca şef de promoţie. 

În 1971 a devenit dirijor permanent al orchestrei simfonice din Sibiu şi a fondat, în acelaşi an, 

orchestra de cameră Ars Cedonica a Filarmonicii de Stat din Sibiu. 

 

Din 1987 este investit ca dirijorul permanent al orchestrei simfonice din Arad, iar în perioada 1992 – 

2007 a fost directorul Filarmonicii de Stat Arad. La pupitrul ansamblurilor instituţiei a susţinut 

numeroase concerte vocal simfonice, simfonice şi educative pentru publicul oraşului Arad şi în 

străinătate (Ungaria, Germania, Elveţia, Austria, Serbia, Italia, SUA şi Taiwan). 

 

În 1989 a realizat primul său disc în colaborare cu Casa de discuri Electrecord. 

Dorin Frandeş a dirijat spectacole de operă la Opera Română din Cluj, la Teatrul liric din Braşov şi 

Teatrul liric din Constanţa. 

 



A realizat un număr mare de înregistrări speciale pentru posturile naţionale de radio şi televiziune, cu 

lucrări din repertoriul universal şi românesc. În aceeaşi perioadă a realizat un număr mare de prime 

audiţii absolute din creaţia românească şi universală. 

A fost declarat „Omul anului” pentru anul 1997-1998 de către un institut de specialitate din Marea 

Britanie. Iar în 2002 şi-a luat doctoratul la Academia de muzică « Gheorghe Dima » din Cluj, a 

predat muzică la Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” şi la Facultatea de Teologie Penticostală din 

Arad, la Institutul Biblic Emanuel din Oradea, a condus clasa de orchestră a Facultăţii de muzică din 

cadrul Universităţii de Vest din Timişoara. 

 

 În domeniul MUZICĂ UŞOARĂ: 

Domnul LUCIAN TEOFIL BOAR (Teo Boar) este chitarist şi interpret, s-a născut la Arad, la data 

de 29 martie 1965. Începe să cânte la vioară la vârsta de 7 ani, iar la 16 ani începe să activeze într-o 

formaţie de liceeni, denumită HIDRO GRUP 8.  

În anul 1982 reînfiinţează formaţia PACIFIC, formaţie fondată de fratele său care a dispărut în anul 

1972, iar în perioada 1981-1990 face parte din trei formaţii din Arad: HIDRO GRUP 8, PACIFIC şi 

CARUSELL. 

Începând cu anul 1992, colaborează cu Ioan Gyuri Pascu şi formează împreună cu colegii de la 

PACIFIC trupa IOAN GYURI PASCU & THE BLUE WORKERS. În acest timp participă la 

imprimarea a 4 albume împreună cu Gyuri Pascu şi Vlady Cnejevici. 

Din anul 2009 colaborează cu MIRCEA BANICIU BAND, cu care a imprimat două albume 

discografice. 

În anul 2003 formaţiei PACIFIC i se alătură solistul vocal Leo Iorga şi claviaturistul Vlady 

Cnejevici, devenind PACIFICA, formula în care imprimă 2 albume, iar din 2010 face parte din 

formaţia PASĂREA COLIBRI alături de Mircea Baniciu, Mircea Vintilă şi Vlady Cnejevici. 

A colaborat, pe parcursul a peste 30 de ani de activitate, cu câteva zeci de solişti, alături de care a 

cântat şi a imprimat materiale discografice. A participat şi participă la mii de concerte în ţară şi în 

străinătate, a efectuat turnee şi a participat la cele mai importante festivaluri din ţară, festivaluri de 

rock din ţară şi din străinătate. 

A fost solicitat să participe in calitate de chitarist si solist vocal sa participe la imprimarea muzicii pe 

coloanele sonore a mai multor filme de lung metraj româneşti. 

 

Domnul LEONARD IORGA, născut la data de 2 decembrie 1964, la Arad, este 

un muzician român, vocalist al formaţiei PACT by Leo Iorga & Adi Ordean. Începe să cânte la 14 ani 

ca toboşar în trupa liceului "Ioan Slavici". Până în 1985 colaborează cu grupul "Pacific". În 1988 

cântă lead vocal la grupul Cargo lansând hiturile "Brigadierii", "Povestiri din gară"; "Erata". Din 

toamna lui 1988 până în 1996, lead vocal al grupului Compact în componenţa Leo Iorga, Adrian 

Ordean , Vlady Cnejevici , Teo Peter, Emil Laghia şi Leluţ Vasilescu, formaţie catalogată de Florian 

Pittiş şi de mulţi alţii drept "formula de aur a Compactului". 

Cu Leo Iorga vocal, trupa Compact cântă la festivalul "Mitt Ein Ander" la Berlin în 1989. Trei turnee 

în Republica Moldova (1988, 1990, 1992). În 1990 participă la turneul "British Rock for Romania " 

alături de trupele Crazy Had , Jesus Jones, Skin Games. În 1992 participă la festivalul "Rock '92" 

alături de două nume celebre ale rockului mondial: Uriah Heep şi Ian Gillan Band, iar în 1993 

susţine două concerte (în Braşov şi Sofia) alături de legendara trupă Nazareth. În 1994 cântă la "Skip 

Rock Festival" alături de celebrul grup Jethro Tull. În 1993- '94-'95, turneul Marlboro Music alături 

de Holograf, Iris, Direcţia 5. 

Din 1997 până în anul 2001 a cântat alături de Adrian Ordean, George Patranoiu , Mario Ticlea , 

Bobiţă Stoica , Anca Neacşu, Irina Nicolae, Paul Pampon Neacşu, Cătălin "Bibanu" Dalvarea, Andi 

Savastre în formaţia Schimbul 3. Din 2003 cântă alături de formaţia Pacifica. 



 

 

 În domeniul EDUCAŢIE: 

 

Doamna HORVÁTH TÜNDE s-a născut la data de 21. aprilie 1944. la Târgu-Mureş, iar 

după absolvirea liceului în oraşul natal îşi continuă studiile la Institutul Pedagogic din Timişoara, la 

Facultatea de Muzică, secţia pedagogie muzicală-dirijat cor. La terminarea studiilor superioare, din 

1965 este profesor de muzică la Şcoala generală nr.1, apoi la Colegiul Csiky Gergely din Arad. De-a 

lungul întregii activităţi profesionale se dedică cu pasiune mişcării corale. Totodată, în presa locală 

apare cu scrieri de critică muzicală. Organizează ore demonstrative profesorilor de muzică şi 

învăţătorilor. Este un adept înflăcărat al educaţiei tineretului cu, prin şi pentru muzică. 

După decembrie 1989. împreună cu o echipă de profesori şi părinţi se dedică reorganizării 

vieţii corale în rândul tineretului. În 1992 ia fiinţă corul Vox Juventutis, al cărui dirijor şi conducător 

este până la pensionarea ei în 2004. Activitate remarcabilă, premii şi distincţii urmează în aceşti 12 

ani de activitate. Participă la întâlniri şi concursuri din ţară şi străinătate. Amintim dintre cele mai 

importante: festivalul Europa Cantat Junior ediţia I. şi II la Kaposvár în Ungaria respectiv la 

Wolffenbüttel în Germania, festivalul Amitié-Prietenie-Barátság în Franţa, două întâlniri corale de 

tineret organizate în Arad, ş.a.m.d. 

Activitatea îi este recunoscută prin premii şi distincţii: Diplomă de merit Márki Sándor, în 

1992 pentru activitatea pedagogică, Diplomă de merit Ioan Slavici în anul 1994, Premiul naţional 

Jagamas János în 1998 pentru activitatea de dirijor, premiul EMKE (Asociaţia maghiară de cultură 

din Transilvania) în 2012, premiul de merit ai Asociaţiei Kölcsey în 2013. 

Este membră a Asociaţiei Corale Maghiare din România şi a Asociaţiei Culturale Kölcsey din 

Arad.  

 

 

 În domeniul MANAGEMENT ECONOMIC: 

 

 

 Domnul BALLA GÉZA s-a născut la data de 17 iulie 1960, în comuna Camăr, judeţul Sălaj, 

a obţinut în anul 1984 diploma de inginer la Facultatea de Horticultură din cadrul Institutului 

agronomic Dr. Petru Groza, Cluj-Napoca, obţinând mai apoi şi diploma de doctor în horticultură 

Universitatea Agricolă a Banatului Timişoara. 

Între anii 1987-1996 coordonează activitatea combinatului de vinificaţie la Păuliş, iar în 1996 devine 

director general al aceluiaşi combinat. Din 2002 este coordonează activitatea şi administrează 

societatea comercială Wine Princess SRL. 

Din 2010 este şef de lucrări la Facultatea de Ştiinţe Tehnice şi Umanistice, catedra de horticultură, 

din cadrul Universităţii Sapientia, Târgu Mureş. Este autorul unor lucrări ştiinţifice, precum şi a unor 

creaţii tehnologice specifice Podgoriei Miniş, premiate la numeroase concursuri naţionale şi 

internaţionale. Este membru al Asociaţiei Degustătorilor de Vinuri Autorizaţi din România, al 

Asociaţiei Producătorilor şi Exportatorilor de Vinuri din România şi al Academiei Maghiare de 

vinuri. 

 

 

 În domeniul JURNALISM 

 

Doamna PAULA HERLO s-a născut şi a crescut la Arad, a debutat ca jurnalist în 1998 la 

PROTV Arad, iar în prezent locuieşte la Bucureşti şi este senior corespondent şi producător al 

emisiunii „România, te iubesc!”, difuzată de PROTV.  

Profesionalismul şi dedicarea de care a dat dovadă în campania Tu ştii ce mai face copilul 

tău? i-au adus în 2008 mult-râvnitul premiu Emmy, la secţiunea ştiri, în cadrul unei gale care a avut 



loc la New York. Este, de asemenea, coordonatoarea campaniilor Avem viaţă în sânge şi Vreau şi eu 

părinţii mei, în urma cărora a fost înfiinţat Registrul Donatorilor Neînrudiţi şi a fost modificată 

Legea adopţiei. A coordonat şi alte campanii de succes: România, să fii sănătoasă! care vorbea 

despre bolile sistemului sanitar, iar în 2014 a adus pentru prima dată în atenţia publicului şi a 

autorităţilor situaţia bătrânilor singuri prin intermediul campaniei  Tu ştii ce mai fac părinţii tăi?  

În paralel, desfăşoară acţiuni de voluntariat în cadrul Asociaţiei Dăruieşte Viaţă. Prin 

campaniile derulate la Ştirile PROTV a reuşit să strângă trei milioane de euro care au fost investite în 

spitalele din România în beneficiului bolnavilor de cancer.  

Paula Herlo a fost distinsă nu prestigioase premii, precum Premiul Emmy şi Premiul IAA 

pentru campania "Tu ştii ce mai face copilul tău?" (2008), Premiul NAB pentru două dintre cele 

patru campanii laureate: "Există viaţă după moarte" şi "Tu ştii ce mai face copilul tău?" – Las Vegas 

(2009), Premiul Şcolii Europene de Oncologie pentru campania "Avem viaţă în sânge" (2010), 

Premiul TV Mania pentru campania "Avem viaţă în sânge" (2010) şi Premiul IAA alături de echipa 

emisiunii "România, te iubesc!". 

 

 În domeniul SPORTIV: 

 

 

Domnul ANDREI MARIUS GAG este un atlet arădean, înregistrat la Clubul Sportiv 

Municipal Arad, cu deosebite performanţe sportive printre care amintim calificarea la Jocurile 

Olimpice, vicecampion (medalia de argint) la proba de aruncare a greutăţii din cadrul Jocurilor 

Universitare de la Gwangju, Coreea de Sud. 

 

 Alte DOMENII: 
 

Domnul SABIN CHINTOAN a absolvit Facultatea de Arte Plastice din cadrul Universităţii 

de Vest din Timişoara, este profesor la Colegiul National „Elena Ghiba Birta” din Arad şi la Şcoala 

„Aron Cotruş” din Arad, deţine o autorizaţie de pictor bisericesc gradul IV. 

 

Bognar Levente, 

 

Ciupe Ionel, 

 

Bîlcea Ovidiu, 

 

Farcaş Ioan, 

 

Tristan Mihuţa, 

Mariana Cismaşiu, 


